In der Senatssitzung am 26. Januar 2021 beschlossene Fassung

Die Senatorin fiir Gesundheit, Frauen
und Verbraucherschutz

Bremen, 08.01.2021

S10

Vorlage fur die Sitzung des Senats am 19.01.2021

»Zwangsweise Unterbringung von Quarantane-Verweigerer*innen*

(Anfrage der Fraktion Biindnis 90/ DIE GRUNEN in der Fragestunde der Bremischen

Blrgerschaft (Stadt))

A. Problem

Die Fraktion Buindnis 90/ DIE GRUNEN hat fur die Fragestunde der Stadtbirgerschaft folgende Anfrage an den Senat gestellt:

Zwangsweise Unterbringung von Quarantane-Verweigerer*innen

Wir fragen den Senat:

1.

B.

Gegen jeweils wie viele Personen wurde bisher eine zwangsweise Unterbringung nach 8 30 des Infektionsschutzgesetzes vom Ordnungsamt angedroht, bei Gericht beantragt, richterlich angeordnet beziehungsweise tatséchlich durchgefuhrt, differenziert nach Kranken, Krankheitsverdachtigen, Ansteckungsverdachtigen und Ausscheider*innen, die sich einer Absonderung in hauslicher Quarantdne gemaf Corona-Verordnung verweigert haben?

Inwieweit konnte gegebenenfalls bei den Quarantane-Verweigerer*innen, die bisher zwangsweise im Klinikum Bremen-Ost untergebracht wurden, entsprechend dem Konzept der Geno erreicht werden, dass die Unterbringung dieser Personen tatsachlich in einer leerstehenden Station erfolgt?

In welchen Einrichtungen erfolgt die zwangsweise Unterbringung von Quarantane-Verweigerer*sinnen, die als symptomfreie Infizierte (Ausscheider*innen) oder Kontaktpersonen ersten Grades (Ansteckungsverdachtige) nicht in einem abgeschlossenen Teil eines Krankenhauses abgesondert werden missen?

Losung

Dem Senat wird folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:

Es erfolgte bislang eine Unterbringung nach § 30 des Infektionsschutzgesetzes einer Person, die sich einer Absonderung in hausliche Quarantane gemaf Corona-Verordnung verweigert hatte. Hierbei handelte es sich um eine positiv getestete Person ohne Krankheitszeichen.


Eine weitere Absonderung wurde verhindert, da die betroffene Person nach einem Aufklarungsgespréach einsichtig war und sich entsprechend der Corona-Verordnung in hausliche Quarantane begab.

Zu Frage 2:

Die Quarantane verweigernde Person wurde auf einer leerstehenden Station des Kiinikum Bremen-Ost untergebracht.

Zu Frage 3:

Quarantane-Verweiger*innen, die symptomfrei infiziert sind (Ausscheider*innen) oder Kontaktpersonen ersten Grades (Ansteckungsverdachtige) konnen gemaf 830 Absatz 2 Satz 2 Infektionsschutzgesetz in einer geeigneten abgeschlossenen Einrichtung abgesondert werden. Eine Beleihung einer hierflr geeigneten Einrichtung hat bislang noch nicht stattgefunden.

Verhandlungen mit dem Klinikum Bremen Ost zum Abschluss eines Beleihungsvertrages laufen, um fur jegliche Falle der Unterbringung eine dauerhafte Losung herbeizufuhren.

C. Alternativen
Keine.

D. Finanzielle/Personalwirtschaftliche Auswirkungen, Gender-Prifung

Aus der Beantwortung ergeben sich keine finanziellen und personalwirtschaftlichen
Auswirkungen.
Es ergeben sich keine genderspezifischen Auswirkungen.

E. Beteiligung / Abstimmung
Die Vorlage ist mit dem Senator fir Inneres abgestimmt.

F. Offentlichkeitsarbeit und Veroffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Nach Beschlussfassung zur Veroffentlichung geeignet.

G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage der Senatorin fir Gesundheit, Frauen und Verbraucherschutz vom 08.01.2021 der Antwort auf die Anfrage der Fraktion Bindnis 90/ DIE GRUNEN fir die Fragestunde der Stadtbirgerschaft zu.

